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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je syntéza nových hybridních reaktivátorů

acetylcholinesterasy na bázi 2-pyridinaldoximu a pyridostigminu a jejich následné

biologické hodnocení in vitro. Reaktivace acetylcholinesterasy je klíčovým krokem

v terapii otrav organofosforovými sloučeninami. Teoretická část této bakalářské

práce obsahuje obecné informace o funkci acetylcholinesterasy v organismu, její

inhibici a následné reaktivaci. Experimentální část by se dala rozdělit na dvě části

– syntetickou a biologickou. Syntetická část popisuje přípravu uvedených

sloučenin lišících se délkou spojovacího řetězce (linkeru) a funkčními skupinami,

zatímco biologická část odhaluje, zda tyto sloučeniny jsou účinnými reaktivátory

acetylcholinesterasy či nikoliv.

Klíčová slova

Acetylcholinesterasa, organofosforová sloučenina, reaktivátor, inhibice, reaktivace

Annotation

The main goal of this Bachelor Thesis is synthesis of novel hybrid

acetylcholinesterase reactivators derived from 2-pyridinealdoxime and

pyridostigmine as well as their in vitro evaluation. Acetylcholine reactivation is a

crucial step in therapy of organophosphorous compound intoxication. The

theoretical part of this Thesis includes general information about

acetylcholinesterase function in a living organism, its inhibition and reactivation.

The experimental part could be divided into two parts – synthetic and biological.

The synthetic part describes preparation of mentioned compounds varying in the

linker length and main functional groups, whereas the biological part reveals

whether these compounds are potent reactivators or not.
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1. THEORETICAL PART

1.1 INTRODUCTION

Organophosphorus compounds (OC) belong among the most toxic substances

known nowadays. The toxicity of these agents is defined by irreversible inhibition

of acetylcholinesterase (AChE), in particular by phosphorylation of serine hydroxyl

group constituting the active site of the enzyme. Poisoning by such substances can

lead to many health issues and possibly to death when not treated properly in time.

Nerve agents (NA), representing a significant group of OC, can be divided into two

main classes. The former class of NA, designated as G-agents, includes sarin,

soman, tabun, and cyclosarin (Fig.1). [1,2,3,4,5]

Figure 1. Chemical structure of G-agents

The second class of NA, is denoted as V-agents, contain substances such as VX,

CVX (Chinese VX) and RVX (Russian analogue of VX) (Fig.2).

Figure 2. Chemical structures of V-agents
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By comparing these two classes together, due to lower volatility and higher toxicity,

V-agents are considered to be more toxic to human beings than G-agents. On the

other hand, the risk associated mainly with the respiratory toxicity of G-agents

should not be neglected.[6]

The former aim of organophosphorus research was the design of novel potent

pesticides. However, shortly after the discovery of the toxicity of these compounds,

such research redirected to the military sector, in particular to chemical warfare

agents. Nerve agents were firstly synthesized by German chemist Gerhard

Schrader in the 1930‘s under the Nazi regime. The first agent discovered was

tabun (Fig.1), followed by sarin (Fig.1), soman (Fig.1) and finally cyclosarin (Fig.).

Nevertheless, none of these substances was used during the World War II. The

first documented use of NA was executed many years after their discovery, during

the Gulf War in 1990 – 1991. In spite of the lack of bulletproof evidence, misuse of

NA has been widely discussed over the last two decades during continuing military

conflicts in the Middle East. Nowadays, OC mostly serve to socially acceptable

purpose as pesticides, that protect crops from harmful factors enhancing thus the

harvest production. Among frequently applied organophosphorus pesticides

belong parathion, malathion, chlorpyrifos, diazinon or dichlorvos (Fig.3). However,

organophosphorus pesticides still exert the same mode of actions as NA being

thus very dangerous when ingested or manipulated inappropriately. [2,3,7]

Figure 3. Chemical structures of frequently applied organophosphorous
pesticides
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1.2 CHEMICAL-PHYSICAL PROPERTIES OF NERVE AGENTS

Chemical-physical properties of G-agents and V-agents significantly differ from

each other thus causing different toxic effect on target organisms.

G-agents:

Sarin (2-[fluoro(methyl)phosphoryl]oxypropane; GB; (Fig.1) is colourless liquid

without any odour in a pure state or with very weak fruity odour. The molecular

weight of sarin is 140.094 g/mol, the boiling point is 147°C, whereas the melting

point is -57°C. Sarin is miscible with water, however, making it unstable in the

presence of water. The density of sarin is 1.0887 g/mL at 25°C. Its partition

coefficient (log Ko/w) is -1.4, making sarin rather hydrophilic than lipophilic. Vapour

density is 4.86 (referred to air = 1), while volatility has been determined to be 22

000 mg/m3 at 25°C. Sarin can be fully thermally decomposed after 2.5 hours at

150°C by forming a mixture of phosphorus compounds and propylene. Incurred

fumes are considered very toxic.[8]

Soman (3-[fluoro(methyl)phosphoryl]oxy-2,2-dimethylbutane; GD; (Fig.1) is

colourless liquid of fruity odour in a pure state or camphor-like odour if it contains

impurities. Molecular weight of soman is 182.175 g/mol, the boiling point is 198°C

and the melting point is -42°C. Comparing to sarin, soman is less miscible with

water, being more miscible with non-polar solvents. The density of soman is 1.0222

g/mL at 25°C. Its partition coefficient is 1.78, pointing out to higher lipophilicity.

Vapour density is 6.3, while volatility has been determined to be 3 900 mg/m3 at

25°C. Thermally decomposed soman emits toxic phosphorus oxides.[9]

Tabun ([dimethylamino(ethoxy)phosphoryl]formonitrile; GA; (Fig.1) has been

described as colourless to dark amber liquid with weak fruity odour in smaller

concentrations and fish odour in larger concentrations. Molecular weight of tabun

is 162.129 g/mol, the boiling point is 240°C and the melting point is -50°C. Tabun

is soluble in water as well as in organic solvents. The density of tabun is 1.077

g/mL at 25°C. Its partition coefficient is 0.29, making tabun rather hydrophilic than

lipophilic. Vapour density is 5.3, while volatility has been determined to be 490

mg/m3 at 25°C. When being thermally decomposed, tabun emits toxic fumes of

phosphorus oxides.[10]

Generally, using G-agents as chemical weapons, absorption by lungs is a typical

route of administration.[8,9,10]

10

V-agents:

VX (N-[2-[ethoxy(methyl)phosphoryl]sulfanylethyl]-N-propan-2-ylpropan-2-amine;

(Fig. 2) is colourless or amber coloured liquid with no odour. Molecular weight of

VX is 267.368 g/mol, the boiling point is 298°C and the melting point is -51°C. VX

is soluble in water as well as in organic solvents. The density of agent VX is 1.008

g/mL at 20°C. Vapour density is 9.2. Its partition coefficient is 2.09, making VX

more lipophilic. Volatility has been determined to be 10.5 mg/m3 at 25°C.[11]

Shortly after VX discovery, two structural isomers of it were developed during the

Cold War, sharing similar toxic effects on living organisms as VX.

Russian VX (N,N-diethyl-2-[methyl(2-

methylpropoxy)phosphoryl]sulfanylethanamine; VR, RVX; (Fig. 2) was developed

by the former Soviet Union in 1963. Due to the lack of analytical data on VR, only

predicted data are available. Molecular weight of VR is 267.37 g/mol, the boiling

point is 329.06°C and the melting point is -55°C. Russian VX ought to be more

soluble in water than VX. The density has been estimated to be 1.0 g/mL at 25°C.

Its partition coefficient is supposed to be 2.14, making VR slightly more lipophilic.

Appearance, as well as volatility, is considered to be similar to VX. Comparing VR

and VX, VR has been recognized as more prone to decomposition than VX,

probably due to the presence of diethylamino group instead of diisopropylamino

group present in VX.[12]

Chinese VX (O-butyl S-[2-(diethylamino)ethyl] methylphosphothionate; CVX;

(Fig.2) is a Chinese version imitating VX. Similarly as in the case of VR, only

predicted data have been generated. From these data, the only accessible

information about CVX is its molecular weight of 267.37 g/mol.[13]

Generally, using V-agents as chemical weapons, absorption by skin is a typical

route of administration.
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1.3 MODE OF ACTION OF ORGANOPHOSPHORUS COMPOUNDS

1.3.1 ACETYLCHOLINE

Acetylcholine (ACh; Fig 1.4) is a major transmitter liable for the process of neural

transmission in the synaptic cleft. ACh is present in all autonomic ganglia,

autonomically innervated organs, neuromuscular junctions, and multiple synapses

of the central nervous system. Its physiological and pharmacological effects have

been properly investigated and documented in many living species, including

humans. Synthesis of ACh is a one-step process catalysed by the enzyme choline


[…]


392.20 ± 47.90

0.45

*
HI-6

24.90 ± 1.407

215.20 ± 10.59

0.12

trimedoxime

**
180.00 ± 10.00

***
190.00 ± 40.00

0.94

[53], SD – standard deviation
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Table 2. Inhibition constant (Ki) of novel reactivators towards hAChE and hBChE.

hAChE hBChE Ratio

Compound Ki ± SD (µM) Ki ± SD (µM) (hAChE/hBChE)

6

3.25 ± 0.31

0.45 ± 0.08

7.2

7

6.81 ± 1.05

1.58 ± 0.24

4.3

8

14.18 ± 1.23

71.45 ± 23.14

0.19

9

4.42 ± 0.61

10.24 ± 0.76

0.43

10

13.79 ± 2.48

91.55 ± 12.78

0.15

11

1.32 ± 0.09

2.94 ± 1.45

0.45

12

2.97 ± 0.18

25.39 ± 1.69

0.12

13

0.32 ± 0.05

7.86 ± 1.03

0.04

3.6 MEASUREMENT OF THE REACTIVATION

For the measurement of reactivating capability of novel oximes, different

organophosphorus inhibitors were used (sarin, VX, tabun, cyclosarin) in 10-4 M

concentration. The rest of the content in the kyvette consisted of 0.3 mM of DTNB,

0.01% BSA buffer, 0.01 – 0.1 mM of tested oxime, diluted cholinesterase and 1

mM of acetylthiocholine. At the beginning of the experiment, recombinant human

AChE and purified human plasma BChE were incubated with a certain OC up to 1

hour. The concentration of AChE in the reaction mixture was 0.016 μM. The

attained inhibition of the enzymes by OC was 95 – 100 %. The inhibited enzyme

was purified at a C18-E column (Phenomenex, Torrance, CA, USA), to remove the

residues of free OC. Filtered enzyme was incubated with 0.1 mM of tested oxime

and after certain period of time (2-240 minutes) an aliquot was taken and diluted

in the kyvette with DTNB. The restored enzyme activity was measured by an

addition of acetylthiocholine (1 mM) according to the Ellman’s assay. The

experiment was carried out on spectrophotometer CARY 300 with a temperature
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control set at 25°C. The absorbance was measured at 412 nm in each case. The

percentage of reactivation was calculated from the formula as follows:

%𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡 =
𝐴𝑠𝑎𝑚𝑝.

𝐴𝑐

where Asamp corresponds to the absorbance of reactivated enzyme in certain time

and Ac is the absorbance of inhibited enzyme without oxime.

From the tested series, only compounds 7, 8, 10 and 12 were forwarded for

evaluation of their reactivating properties, since substances 6, 9, 11 and 13 exerted

high rate of inhibition of hACHE with the percentage that increased with time. The

results listed in Figure 19 sum up the reactivation properties of the AChE inhibited

by various OCs after 30 minutes and reactivated by novel oximes.

Figure 18. Screening of organophosphate inhibited human acetylcholinesterase

reactivation by 0.01-0.1 mM oximes at 25°C.
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4. DISCUSSION

The inhibition constants of novel reactivators were compared to those of standard

AChE reactivators (pralidoxime, HI-6, trimedoxime)[56]. According to obtained

results, it was determined, that novel oximes exert lower Ki than the reference

substances. Comparing two subgroups, i.e. carbamate and hydroxyl, not

surprisingly carbamate representatives showed stronger inhibition towards both

enzymes than corresponding hydroxyl derivatives. Regarding selectivity towards

AChE, compound 13 bearing carbamate moiety was the most selective one. The

same substance was also the most potent inhibitor of the whole series. From the

point of view of the linker length, the inhibitory potential of the carbamate subgroup

increased with the tether length. However, the same lawfulness was not observed

in hydroxyl subgroup.

In terms of reactivation, only compounds 7, 8, 10 and 12 were forwarded for

evaluation of their reactivating properties, since substances 6, 9, 11 and 13 exerted

high rate of inhibition of hACHE with the percentage that increased with time. All

tested compounds showed only weak reactivation of tabun-inhibited AChE. The

activity of acetylcholinesterase inhibited by resting nerve agents, i.e. sarin, VX and

cyclosarin, restored better by 51 – 95 %, apart from compound 8 that showed poor

results towards sarin, VX and tabun.

Considering all the experiments, compound 10 should be highlighted as the best

derivative of the series. Such compound showed not only low inhibitory potency

towards AChE and BChE, but also it exerted the best results from the point of view

of reactivation, since it reactivated AChE inhibited by sarin (63 %), cyclosarin (95

%) and VX (78 %). Therefore, it could be recommended for further in vitro and in

vivo evaluation.
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5. CONCLUSION

Within this Thesis, eight novel hybrid acetylcholinesterase reactivators were

prepared. Obtained bisquaternary compounds differed in the linker length as well

as in the presence/absence of carbamate moiety. Biological evaluation of novel

compounds included two experiments – determination of the inhibition constant

towards AChE and BChE and determination of reactivating cabability. From the

point of view of inhibition, the subgroup containing carbamate scaffold proved to

be stronger inhbitiors comparing to their analogues with hydroxyl group. All newly

synthesized compounds turned out to possess higher inhibitory potential towards

both cholinesterases than standard reactivators (pralidoxime, HI-6, trimedoxime).

Due to weaker inhbition of AChE, only compounds bearing hydroxyl group were

evaluated for their reactivation abilities. Almost all substances reactivated

cyclosarin-inhibited AChE up to 90% in less than 30 minutes. Beside cyclosarin,

the same compounds showed relatively good results towards sarin and agent VX.

The poorest outcomes were obtained for tabun. Generally, compound 10 could be

highlighted as the best derivative of the series exerting low inhibitory potential

towards both cholinesterases and simultaneously the best reactivating properties.

Therefore, this substance could be recommended for further evaluation in vitro and

in vivo.
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