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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jazykově a stylisticky je práce dobře sepsaná. Teoretický úvod popisující známé

organofosforové inhibitory AChE a mechanismus jejich působení je sepsán přehledně a

srozumitelně. K této části mám jen několik menších připomínek a dotazů:

Proč jsou některé organofosfáty na Obrázku 1 uvedeny jako konkrétní optické izomery a

jiné bez určení absolutní konfigurace.

V kapitole 1.3.1. nesprávně uvádíte: "The interaction between AChR and ACh causes

changes in receptor conformation, leading to the bilateral release of cations (K+, Ca2+),

thus generating an electric potential." Prosím o uvedení na pravou míru (ve vztahu

k typům cholinergních receptorů a jejich funkci).
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Je chybně popsána struktura aktivního místa AChE. Periferní anionické místo není

součástí aktivního místa. Prosím o upřesnění.

V praktické části je popsána syntéza 8 finálních produktů a testování jejich inhibiční

aktivity vůči AChE a BChE. 4 vybrané sloučeniny byly dále otestovány na schopnost

reaktivovat inhibovanou AChE. K této části mám také několik dotazů:

V kapitole 3.1 "Design" není vysvětleno, proč byla do struktury reaktivátorů přidána

karbamátová skupina, zvlášť když dále v textu uvádíte, že přílišná inhibice AChE

(způsobená reaktivátory) je nežádoucí.

Při kvarternizace pyridin-2-aldoximu jste získala velice nízké výtěžky (kolem 5%).

Snažila jste se proces nějak optimalizovat? V čem byl případně problém? Podobně nízké

výtěžky byly i v posledním kroku při přípravě biskvarterních finálních prodůktů.

Opravdu jste získala sloučeninu 9 v dostatečné čistotě? Vzhledem k malému výtěžku totiž

nebyl produkt dočištěn stejným způsobem jako ve všech ostatních případech.

Byla při měření inhibiční aktivity provedena pre-inkubace sloučeniny s enzymem a

případně jak dlouhá?

Poslední připomínka je k nejednotnému formátu citací.

Celkově je tato bakalářská práce velice zdařilá, především oceňuji, že studentka sama

provedla nejen syntézu ale i biochemické testování. Bakalářskou práci tedy doporučuji

k obhajobě.
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